REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per P"attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglat
Ex OPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 580 det 1 8

0 i1 30.03.2010”

Giu. 2014

CT 026 A - GIARRE (CT) - “ Lavori di realizzazione di un canale di grond

a monte del centro abitato di Giarre - Zona Codavolpe.
CUP J85D13000020001 CIG 49361385EF
Pagamento Ditta OPERAE. S.r.1 - SAL n. 6 ed ultimo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottos

critto il 30 marz

Ministero dell’Ambiente ¢ della Tutela del Territorio ¢ del Mare e 17Assessorato del
dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti| il 3 maggio 20
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297

VISTO I’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per 1’attu;
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pin ¢
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito ¢
26 febbraio 2010, n. 26;

on modificazion

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, co
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modifig
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato nominatp Commissario §
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Progy

citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fi

e, provvede all

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese trd i soggetti pubb)
interessati ¢, s¢ del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di comy

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli in

terventi, nel ri

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sgstituzione ¢ di d

all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme iv

| richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Band
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — ¢ datata 25/11/2010 dalla qu
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministerg dell’ Ambiente §

del territorio e del mare - sulla Contabilitd Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10

Commmissario Straordinario Delegato, istituita ¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente

a per la captazion

azione degli inte
ommissari straoi

e delle acque

di interventi
Hh 2010 tra il
Territorio ¢
10 — Ufficio

rventi di cui
dinari di cui
| dalla legge

h il quale, ai
azioni, dalla
btraordinario
interventi di
amma sopra
€ opportune

hici e privati

retenza delle
spetto  delle
eroga di cui

a d’Italia —
ale si evince
> della tutela

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 9014

| Palermo




VISTO art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore —
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n, 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessitd di intervenire nelle
situazioni a piu elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture ¢ il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO T’art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con il quale all’articolo 17, comma 1,
primo periodo, del decreto/legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010 n. 26, le parole “non oltre i tre anni” sono state sostituite dalle seguenti:
“non oltre 1 sei anni”;

VISTO l'art. 6 c. 1 della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo
periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i sei anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i
cinque anni";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03
marzo 2014 alla Corte dei conti al n. 636, con il quale viene prorogato I’incarico di commissario
straordinario delegato al dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010,
per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico:

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso I’intervento individuato
con il codice - CT 026 A “Lavori di realizzazione di un canale di gronda per la captazione delle
acque a monte del centro abitato di Giarre - zona Codavolpe” Giarre (CT) per un importo
complessivo di € 1.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 293 del 25 giugno 2012 con il quale & stato confermato il
geom. Sebastiano D’ Anna dell’Ufficio Tecnico del Comune di Giarre (CT), Responsabile Unico del
Procedimento come gia nominato con Determina Sindacale n.111 del 02/12/2011 (gia allegato al
Decreto Commissariale n. 72 del 14/02/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 695 del 13/12/2012, con il quale si & provveduto a finanziare il
progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento codificato CT 026 A "Lavori di realizzazione di
un canale di gronda per la captazione delle acque a monte del centro abitato di Giarre - zona
Codavolpe" Giarre (CT), per un importo complessivo di € 1.000.000,00 (gia allegato al Decreto
Commissariale n. 72 del 14/02/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 270 del 11/04/2013 (gia allegato al Decreto Commissariale n.
72 del 14/02/2014) con il quale & stata disposta 1’aggiudicazione definitiva della procedura
negoziata per I’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento “Lavori di realizzazione

2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



di un canale di gronda per la captazione delle acque a monte del centro abitato di Giarre - zona
Codavolpe"— codice CT 026 A, a favore dell’impresa OPERAE S.r]. con sede in Venezia, Via
Antonio da Mestre 19 cap 30174 con un ribasso percentuale del 30,2283% corrispondenti a €
504.688,74 oltre a € 21.752,22 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre [VA;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegatp e la ditta

OPERAE S.r.l., in data 09/05/2013 e registrato all’Agenzia delle Entrat

19/06/2013 alla serie 3 n. 13348, in cui all’art. 6 & stabilito il termine

appalto, fissato in giorni 240 (duecentoquaranta) decorrenti dalla dat

allegato al Decreto Commissariale n. 72 del 14/02/2014);
VISTO il contratto di subappalto stipulato tra I’impresa Operae S|

redatto in data 16/05/2013 (gia allegato al Decreto Commissariale n. 72 del 14/02/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 446 del 14/06/2013 (gia allegato
72 del 14/02/2014) con il quale & impegnata la somma di € 734

dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione di un canale di gr

acque a monte del centro abitato di Giarre - zona Codavolpe"— 1
identificazione CT 026 A, con il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO

rl. e 'impresa

al Decreto Com

ndividuato con

A)
1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 30,2283% €. 504.688.74
2) Oneri di sicurezza 21.752.22
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €. 526.440,96
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1}YIVA il 21% su €. 526.440,96 € 110.552,60
2) Incentivi per la progettazione i1 2% € 14.901,91
3) Per pubblicazione gara e commissione di gara € 4.916,06
4) Per collaudo Amministrativo e Statico € 0.389,43
5) Onmeri di conferimento in discarica €. 22.490.,42
6) Competenze assistenza di cantiere I'1% €. 7.450,95
7) Supporto al RUP € 9.219,26
8) Impreyvisti il 4% € 28.933,76
9) Spese A.V.C.P. € _ 375.00
Sommano € 207.903,39
IMPORTO COMPLESSIVO €. 734.670,35

VISTO il Decreto Commissariale n. 736 del 13/09/2013(gia allegato
72 del 14/02/2014) con il quale ¢ stato disposto il pagamento del SAL

il 22/07/2013 per I’'importo complessivo di € 112.167,00 come da cerfificato di pagan

29/07/2013 come da seguente tabella:

al Decreto Com
n. 1 dei lavori es

e di Roma 2 Ayrelio in data
utile per ultimare i lavori in
1 di consegna dei lavori (gia

Marra S.r.l.

»

missariale n.

670,35 per la tealizzazione
onda per la captazione delle

il codice di

imissariale n.
eguiti a tutto
iento n. 1 del

\ Lavori e somministrazioni ‘

€ 80.323,

D94

I

&
n .
B

i

é,

S k.?\‘
, .,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 9014

1 Palermo




Per Oneri afferenti la sicurezza € 3.849,86
Sommano €93.173,15

La ritenuta del 0,50% per infortuni € 465,87
Totale deduzioni € 465,87
Totale Generale €92.707,28

Credito impresa arrotondato € 92.700,00

Per IVA al 21% €19.467,00

Totale Generale €112.167,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 981 del 21/11/2013 (gia allegato al Decreto Commissariale n.
72 del 14/02/2014) con il quale ¢& stato disposto il pagamento del SAL n. 2 dei lavori eseguiti a tutto
il 27/09/2013 per I'importo complessivo di € 223.103,56 IVA inclusa come da Certificato di
pagamento n. 2 del 01/10/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni € 276.956,55
La ritenuta del 0,50% per infortuni €1.384,78
Ammontare dei certificati precedenti € 92.700,00
Sommano le detrazioni € 94.084,78
Credito impresa € 182.871,77

Per IVA al 22% € 40.231,79

Totale Generale

€223.103,56

VISTO il Decreto Commissariale n. 1115 del 16/12/2013 (gia allegato al Decreto Commissariale n.
72 del 14/02/2014) con il quale & stato disposto il pagamento del SAL n. 3 dei lavori eseguiti a tutto
il 06/12/2013 per I'importo complessivo di € 121.470,29 TVA inclusa come da Certificato di
pagamento n. 3 del 09/12/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni € 377.022,69
La ritenuta del 0,50% per infortuni € 1.885,11
Ammontare dei certificati precedenti €275.571,77
Sommano le detrazioni € 277.456,88
Credito impresa € 99.565,81

Per IVA al 22% €21.904,48

Totale Generale € 121.470,29

VISTA la nota n. 0003565 del 24/01/2014 acquisita agli atti al prot. n. 315 del 27/01/2014 con la
quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- Copia di Verbale di Sospensione dei lavori del 23/12/2013;

- Copia di Verbale di Ripresa dei lavori del 13/01/2014 col quale si stabilisce il nuovo termine
contrattuale per ’ultimazione dei lavori al 03/02/2014;

VISTO I’atto di sottomissione ¢ concordamento nuovi prezzi registrato al Comune di Giarre con
parere favorevole del RUP n. 10/13 del 06/12/2013, con il quale si stabilisce, tra I’altro, una proroga
di 90 giorni per ["ultimazione dei lavori;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 21/02/2014 (gia allegato
72 del 14/02/2014) di presa atto della PVS e rimodulazione quadro ec
cosi come di seguito:

al Decreto Commissariale n.
onomico di impggno somme

IMPORTI DI

VOCI PROGETTO
A | LAVORI A BASE D'ASTA € 891.626,61
A detrarre importo oneri per la sicurezza €26.030,04
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA SOGGETTI A RIBASSO € §65.596,57
A detrarre ribasso d'asta del 30,22835 € 261.655,13
RESTANOTLAVORI AL NETTO € 003.941,44
Importo oneri per la sicurezza € 26.030,04

Sommano i lavori complessivi al netto del ribasso

€ 629.971.,48

(- RES T N T R PV SR =

.
=

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LV.A.

Incentivi ai sensi dell’art. 92, comma 5 d.Lgs. 163/06
Spese di pubblicazione gara e commissione gara

Per collaudo amministrativo e statico

Oneri di conferimento a discarica LV.A compresa
Competenze assistenza di cantiere I'1%

Supporto al RUP

Imprevisti

Spese A.V.C.P.

Lavori di spostamento rete gas-metano iva compresa

Totale Somme a disposizione amministrazione (B)

€ 137.666,73
€ 17.832,53
€4.916,06
€ 9.389,43
€22.490,42
€ 0,00
€9.219,26
€0,00
€375,00
€ 6.621,74
€208.511,17

Importo complessivi perizia di variante e suppletiva al netto del
ribasso (A+B)

€ 838.482,65

VISTO il Decreto Commissariale n. 72 del 14/02/2014 con il quale &
del SAL n. 4 dei lavori eseguiti a tutto il 30/01/2014 per I'importo ¢
IVA inclusa come da Certificato di pagamento n. 4 del 04/02/2014 y
seguente tabella:

VISTO il Decreto Commissariale n. 278 del 07/05/2014 con il quale
del SAL n. 5 dei lavori eseguiti a tutto il 31/03/2014 per Pimporto ¢
IVA inclusa come da Certificato di pagamento n. 5 del 04/02/2014 {
seguente tabella:

stato disposto il pagamento
omplessivo di € 151.603,68
ver gli importi rjportati nella

Lavori ¢ somministrazioni € 501.912,45
La ritenuta del 0,50% per infortuni € 2.509,36
Ammontare dei certificati precedenti € 375.137,58
Sommano le detrazioni €377.647,14
Credito impresa arrotondato a § euro € 124.265,31

Per IVA al 22% €27.338,37

Totale Generale € 151.603,68

¢ stato disposto il pagamento
omplessivo di € 129.752,36
per gli importi riportati nella

Lavori e somministrazioni

€ 608.801,2

La ritenuta del 0,50% per infortuni

€3.044,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Ammontare dei certificati precedenti €499.402,89
Sommano le detrazioni € 502.446.,90
Credito impresa arrotondato a 0 euro € 106.354,39

Per IVA al 22% € 23.397,97

Totale Generale € 129.752,36

VISTA la nota del 06/05/2014 acquisita agli atti al prot. n. 2129 del 06/05/2014, con la quale la

ditta OPERAE S.r.1, comunica che i lavori relati all’intervento di che trattasi, sono terminati in data
02/05/2014;

VISTA la nota n. 00019066 del 14/05/2014, acquisita agli atti al prot.n. 2479 del 22/05/2014, con la
quale il RUP trasmette la seguente documentazione:
- SAL n. 6 ed ultimo a tutto il 02/05/2014 dal quale si evince I’avanzamento dei lavori cosi
come indicato nella tabella che segue:

Lavori a misura €891.417.81
A detrarre Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 26.023,96
Sommano € 865.393,85
Ribasso del 30,2283% da applicare su € €261.593,85
Totale lavori € 603.800,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €26.023,96
Per Lavori a misura | € 629.823,96

Certificato di pagamento n. 6 del 12/05/2014 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni € 629.823,96
Sommano importi soggetti a ritenute € 629.823,96
La ritenuta del 0,50% per infortuni €3.149,12
Ammontare dei certificati precedenti € 605.757,28
Sommano le detrazioni € 608.906,40
Credito impresa arrotondato a 0 euro €20.917,56

Per IVA al 22% €4.601,86

Totale Generale € 25.519,42

- Registro di contabilita

- Sommario del registro di contabilita;

- Libretto delle misure;

- Fattura n. 8 del 12/05/2014 emessa dall’impresa OPERAE S.r.l. per un importo complessivo di
€ 25.519,42 IVA inclusa;

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva dell’impresa OPERAE S.1.l. rilasciato dalle
autorita competenti in data 29/04/2014, e acquisito agli atti al prot.n. 2035 del 29/04/2014;

VISTO il Documento Unico di Regolaritda Contributiva dell’impresa Marra St rilasciato dalle
autoritd competenti in data 29/04/2014, e acquisito agli atti al prot.n. 2089 del 05/05/2014;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 12/06/2014 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73,
dalla quale si evince che la ditta OPERAE S.r.1.¢ soggetto non inadempiente;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normativa in materia
di tracciabilita dei flussi finanziari” allegata al contratto stipulato con 1’impresa;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato; Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 8 del 12/05/2
dalla ditta OPERAE S.r.L relativa al SAL n. 6 ed ultimo per lavori eseguiti a tutto il 02

I’importo complessivo di € 25.519,42 (venticinquemilacinquecentodici

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale
n. 185/09, come

avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge

dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicen

ss.mm.ii.;
DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

I disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento "Lavori di realizzazione di un cang

per la captazione delle acque a monte del centro abitato di Giatre - zo
con il codice di identificazione CT 026 A nell’allegato 1 dell’Accor

C.F./P.IVA 05900701219 - della fattura n. 8 del 12/05/2014relativa al

ed ultimo del 12/05/2014, per lavori eseguiti a tutto il 02/05/2014, per complessivi €

(venticinquemilacinquecentodiciannove/42) IVA inclusa, da liquid
diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 37G 01030
stessa infrattiene presso la Banca Monte dei Paschi di Siena;

Articolo 3
Al pagamento della somma di cui al superiore Articolo dell’importo ¢
provvede, a valere sul Decreto Commissariale n. 446 del 14/06/201
Decreto Commissariale n. 21 del 21/02/2014 (€ 20.048,90 Voce Al

Voce A2 “oneri di sicurezza non soggetti a ribasso”- € 4.601,86 Voce Bl “IVA

mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermg
Commissario Straordinario Delegato per 1’attuazione degli interventi per la mitigazion

idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sard trasmesso all” area AA. GG. dell’Ufficio de] Commissario
Delegato, per la registrazione ¢ I’emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

diizjg Croce)

R Y
Ly

N e

annove/42) IVA

na Codavolpe"—

certificato di pag

are alla ditta ¢
05131 00000116

omplessivo di €
3, cosl come m
‘Importo lavori’

contabilita sped

14 emessa
05/2014 per
inclusa;

dello Stato,
richiamato
ibre 2010 e

le di gronda
individuato

do di Programmna, alla ditta
OPERAE S.1.l. con sede in Mestre (Ve), Via Antonio da Mestre 19 — 30174 M|

estre (Ve) -
ramento n. 6
25.519,42
on mandato
6487 chela

25.519,42 si
rdificato dal
, - € 868,66
sui lavori™),
iale n. 5447
, intestata al
e del rischio

Straordinario

Ufficio del Commissario Straordinario Delégato” Via C. Nigra, 5 — 9014

I Palermo







